[image: image1.png]

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA ACADÊMICA
                     UNISÃOMIGUEL

EDITAL n°02/2019
A Unisãomiguel, por meio do Núcleo de Construção do Conhecimento - NCC torna público a abertura das inscrições para seleção de Monitoria, destinadas aos discentes de cursos de graduação, orientados por professores desta instituição.
PROGRAMA DE MONITORIA
O Programa de Monitoria é entendido como programa de incentivo ao corpo discente, ampliando o espaço de aprendizagem, proporcionado aos alunos dos cursos de graduação, visando o aperfeiçoamento do seu processo de formação e a melhoria da qualidade do ensino.
2. OBJETIVOS
2.1 Intensificar e assegurar a cooperação entre estudantes e professores nas atividades acadêmicas, relativas às atividades do ensino;
2.2 Subsidiar trabalhos acadêmicos, orientados por professores, através de ações multiplicadoras, por meio do esclarecimento de dúvidas quanto ao conteúdo e à realização das atividades propostas;
2.3 Ampliar a participação do aluno de graduação na vida acadêmica;
2.4 Possibilitar ao aluno um aprofundamento teórico e o desenvolvimento de habilidades de caráter pedagógico;
2.5 Contribuir para a melhoria do ensino de graduação, colaborando com o professor do componente curricular no estabelecimento de melhoria e/ou de novas práticas e experiências pedagógicas.
3. REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA
3.1 Professor Orientador
a) Ser docente do quadro permanente da Unisãomiguel, no exercício (efetivo) das suas funções de ensino no curso de graduação. É vedada a participação do professor substituto ou temporário;
b) Estar cadastrado no sistema TOTVS na disciplina para qual pretende orientar monitoria no semestre letivo;
c) Não possuir pendências em relação ao programa de monitoria em semestres anteriores;
d) Apresentar ao NCC o plano de atividades de monitoria da disciplina que serão operacionalizados no semestre.
3.2 Monitor
a) Estar devidamente matriculado e cursando disciplinas em curso de graduação na Unisãomiguel; deverá ter cursado a disciplina na faculdade não por transferencia
b) Ter cursado e obtido aprovação na disciplina ou equivalente à monitoria desejada, nota igual ou superior a 7,0 (não pode ter reprovação e/ou ter ido para a avaliação final na disciplina desejada para monitoria). No caso de ter tido reprovação em qualquer disciplina (diferente da disciplina desejada), essa já deve ter sido recuperada antes da inscrição;
c) Ter disponibilidade para as atividades de monitoria, as quais não poderão ser coincidentes com o horário das aulas do aluno.
d) Apresentar relatório de atividades ao final de cada semestre;
e) Participar das aulas do professor orientador da disciplina em que é monitor, quando lhe for solicitado;
f) Elaborar, em conjunto com o professor, o plano de trabalho da disciplina.
4. MODALIDADE DO PROGRAMA
4.1 Monitoria voluntária - O monitor não receberá bolsa, recebendo apenas a declaração de monitoria que será entregue apenas no final do semestre.
5. DESLIGAMENTO DO PROGRAMA
a) O monitor poderá se desligar voluntariamente do Programa em qualquer época do ano, mediante assinatura de um Termo de Desligamento.
b) Caso o desligamento ocorra durante o primeiro semestre da vigência da monitoria voluntária, o aluno perderá o seu direito de receber qualquer declaração ou certificado que comprove sua participação no Programa de Monitoria Voluntária. No caso do aluno ter se desligado do Programa, estando ele no segundo semestre de vigência do Programa, receberá um certificado comprovando sua participação no Programa de Monitoria Voluntária em um semestre apenas.
O aluno também poderá ser desligado do Programa nas seguintes circunstâncias:
· Baixa assiduidade e pouco interesse pela atividade de monitor;
· Relacionamento inadequado com o orientador e/ou demais monitores da mesma
disciplina;
· Por não estar devidamente matriculado;
· Não entrega de relatório semestral.
Será desligado do programa o monitor que fizer trancamento do semestre ou cancelamento total das disciplinas em que estiver matriculado.
6. RENOVAÇÃO DA MONITORIA
É possível renovar a monitoria por mais um ano, improrrogavelmente, dentro das normas estabelecidas para os candidatos às monitorias voluntárias, desde que o candidato passe pelo processo de seleção novamente. O aluno deve entregar o histórico também.
7. ATRIBUIÇÕES
7.1 Núcleo de Construção do Conhecimento – NCC
a) Divulgar para a comunidade acadêmica as informações relacionadas ao programa;
b) Receber e analisar as solicitações para o semestre, reunindo-se com os coordenadores de curso para estabelecer o quantitativo de monitorias a serem solicitadas e os critérios para a distribuição das vagas autorizadas;
c) Divulgar amplamente e acompanhar o processo de seleção de monitores para o semestre letivo;
d) Cadastrar os monitores selecionados para o período nas datas determinadas no cronograma deste edital;
e) Orientar e prestar esclarecimentos aos professores orientadores e monitores;
f) Emitir declaração de participação do aluno (monitor) e do seu orientador. Este documento será emitido ao final do semestre de acordo com a solicitação em protocolo na coordenação do NCC. Não será emitida declaração antes do término do semestre;
g) Incentivar a promoção de reuniões e/ou seminários com os monitores para socialização dos trabalhos desenvolvidos e trocas de experiências relativas ao próprio curso ou intercursos;
h) Quando o quantitativo de monitores for muito elevado, o Coordenador do NCC poderá solicitar a colaboração dos professores orientadores para algumas das atividades que lhes são atribuídas.
7.2 Professor Orientador
Selecionar/participar do processo seletivo dos candidatos à monitoria segundo o cronograma do semestre letivo. O processo de seleção de monitores pode iniciar logo após o término do semestre anterior.
b) Encaminhar o resultado da seleção ao Coordenador do NCC, indicando a distribuição dos monitores;
c) Capacitar, orientar e acompanhar os monitores nas atividades planejadas;
d) Enviar ao Coordenador do NCC os relatórios de seus monitores, para serem avaliados;
e) Atender, sem qualquer contrapartida financeira, às solicitações para participar de comissões de avaliação e emitir pareceres sobre o programa;
f) Entregar ao coordenador de monitoria, no prazo definido no edital, o termo de compromisso do monitor.
7.3 Monitor
a) Executar o plano de atividades apresentado pelo professor orientador e cumprir uma carga horária semanal de 12 horas, durante a vigência da monitoria;
b) Participar das atividades organizadas pela coordenação do NCC e pelo professor orientador, quando for referente à disciplina;
c) Apresentar, no final de cada período de monitoria, relatório final das atividades desenvolvidas para o professor orientador. A entrega do referido relatório é imprescindível para a concessão do certificado de monitoria e validação dos créditos de atividades complementares, seguindo o cronograma que será publicado pelo NCC.
7.3.1 Atividades vedadas aos monitores
a) Substituição do professor nas atividades docentes, tais como ministrar aulas, verificar frequência dos alunos, avaliar aprendizagem dos alunos;
b) Pesquisa, coleta de dados, realização de experimentos e quaisquer outras atividades que não guardem relação com as atividades previstas no plano de ensino da disciplina objeto da monitoria;
c) Atividades meramente administrativas;
d) Exercer a monitoria em mais de uma disciplina no mesmo semestre letivo.
8. INSCRIÇÃO E SELEÇÃO
a) O processo seletivo dos monitores deverá obedecer aos critérios estabelecidos no item 3.2 deste edital;
b) Preenchimento da ficha de inscrição (online até a data prevista no edital). Para realizar a inscrição, o candidato deverá acessar o site https://www.unisaomiguel.edu.br/ncp-monitoria.php  e clicar em ficha de inscrição no link - https://forms.gle/4g7XzgT8fEFi995m7
c) O candidato deverá entregar no dia da entrevista o seguinte documento: histórico acadêmico completo e atualizado (o aluno pode imprimir no portal ou requerer na secretaria acadêmica da sua unidade).
9. ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO
O acompanhamento e a avaliação do monitor serão feitos a partir de:
· Relatório do monitor;
· Relatório do professor- orientador;
· Frequência do monitor.
10. FREQUÊNCIA DOS MONITORES
A frequência dos monitores deverá ser registrada pelo Professor Orientador, nos períodos determinados no cronograma de monitoria para o semestre em curso e enviada ao NCC. Caso o aluno não corresponda às expectativas do programa em relação ao atendimento do cumprimento da frequência mínima de 75% das atividades programadas do monitor, isto implicará no seu desligamento do programa.
11. CERTIFICADO DE MONITORIA
O certificado de Monitoria será concedida pelo Coordenador do NCC ao aluno que tiver exercido a atividade de monitoria em um semestre letivo, com participação mínima em 75% das atividades programadas e tendo cumprido todas as exigências do programa como: entrega do relatório final de monitoria (anexo III) e a ficha de frequência (anexo IV).
A carga horária certificada será  compatível com a disciplina escolhida no semestre.
12. DISCIPLINAS OFERTADAS
	VAGA/TURNO
	PROFESSOR
	ADMINISTRAÇÃO

	1/Tarde

1/Noite
	Profª Lígia Alexandrina Barros da Costa

	Monografia

	1/Noite
	Profª Lígia Alexandrina Barros da Costa

	Técnicas de Pesquisa

	1/Noite
	Profª Lígia Alexandrina Barros da Costa

	Metodologia Científica

	VAGA/TURNO
	PROFESSOR
	BIOMEDICINA

	3/Noite
	Prof° Fábio Henrique Portella Corrêa de Oliveira

	Anatomia Humana

	2/Manhã
	Profª Janusa Vasconcelos

	Bromatologia

	2/Manhã
	Profª Maria Luiza Ribeiro Bastos da Silva

	Bacteriologia

	3/Noite
	Prof° Eduardo Antônio Maciel de Sousa Silva

	Genética humana

	2/Noite

	Prof° Eduardo Antônio Maciel de Sousa Silva

	Fluidos biológicos

	3/Noite
	Prof° Giwellington Silva Albuquerque

	Citopatologia

	3/Noite

1/Manhã
	Prof° Giwellington Silva Albuquerque

	Patologia

	2/Noite

	Profª Cynthia de Oliveira Nascimento

	Bioquímica I

	1/Manhã
	Profª Cynthia de Oliveira Nascimento

	Bioquímica II

	2/Manhã
	Profª Gisely Juliane Barbosa de Albertim

	Hematologia II

	VAGA/TURNO
	PROFESSOR
	CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

	1/Noite
	Profª Michelline Lins Silverio

	Zoologia dos vertebrados II

	2/Noite
	Profª Maria Luiza Ribeiro Bastos da Silva

	Microbiologia

	1/Noite
	Profª Cynthia de Oliveira Nascimento

	Genética de Populações

	VAGA/TURNO
	PROFESSOR
	ENFERMAGEM

	3/Noite
	Profª Meiriana Xavier Vila Nova
	Química

	2/Manhã

3/Noite
	Profª Virgínia Menezes Coutinho

	Processo de cuidar da saúde do adulto.

	2/Noite

	Profª Virgínia Menezes Coutinho

	Paciênte crítico.

	2/Manhã

	Profª Virgínia Menezes Coutinho

	Processo de cuidar da saúde do adulto.

	1/Manhã
	Profª Firley Poliana da Silva Lúcio

	Procedimentos de Enfermagem

	3/Manhã

3/Noite
	Profª Angela Maria Leal de Moraes Vieira

	TCC 1

	2/Noite
	Profª Gleici Mery Leite de Souza

	Semiologia e Semiotécnica

	1/Noite
	Prof°Guilherme Messias da Silva

	Imunologia

	1/Manhã

1/Noite
	Prof°Guilherme Messias da Silva

	Processos Patológicos Gerais

	1/Noite
	Prof°Guilherme Messias da Silva

	Genética

	1/Noite
	Profª Albmira Mota Alves de Lira

	Bioquímica aplicada a saúde

	VAGA/TURNO
	PROFESSOR
	FARMÁCIA

	3/Noite
	Prof°Fábio Henrique Portella Corrêa de Oliveira

	Anatomia Humana

	1/Noite
	Prof°Fábio Henrique Portella Corrêa de Oliveira

	Microbiologia dos Alimentos

	1/Noite
	Prof°Fábio Henrique Portella Corrêa de Oliveira

	Bioquímica dos Alimentos

	2/Tarde

2/Noite
	Profª Renata Janaína Carvalho de Souza

	Farmacobotânica

	3/Tarde

	Profª Renata Janaína Carvalho de Souza

	Farmacognosia

	2/Noite
	Prof°Eduardo Antônio Maciel de Sousa Silva

	Fluidos biológicos

	1/Noite
	Profª Cynthia de Oliveira Nascimento

	Bioquímica II

	VAGA/TURNO
	PROFESSOR
	FISIOTERAPIA

	3/Noite
	Profª Rubenyta Martins Podmelle

	Exames complementares

	3/Noite
	Profª Rubenyta Martins Podmelle

	Fisioterapia Desportiva

	3/Noite
	Profª Rubenyta Martins Podmelle

	Fisioterapia em Reumatologia e na Saude do Idoso

	2/Noite
	Prof°Paulo Henrique W G Pimentel

	Métodos e Técnicas de Avaliação

	2/Noite
	Prof°Paulo Henrique W G Pimentel

	Eletrotermofoterapia

	3/Tarde
	Profª Caroline de Cássia Batista de Souza

	Fisioterapia Aquática

	2/Tarde
	Profª Caroline de Cássia Batista de Souza

	Hidrocinesioterapia clínica

	VAGA/TURNO
	PROFESSOR
	FONOAUDIOLOGIA

	3/Tarde
	Profª Artemísia Ruth Arruda Lucena Veras

	Linguística

	3/Tarde
	Profª Artemísia Ruth Arruda Lucena Veras

	Aquisição e avaliação da linguagem oral

	3/Tarde
	Profª Artemísia Ruth Arruda Lucena Veras

	Distúrbio da linguagem em adultos e idosos.

	2/Manhã

2/Tarde

2/Noite
	Profª Danielle Gomes Pinto

	Áudio I, acústica e psicoacustica, áudio II, vestibulometria

	2/Tarde

	Profª Daniele Veras

	Língua Brasileira de Sinais I

	2/Tarde

	Profª Daniele Veras

	Língua Brasileira de Sinais II

	2/Tarde

	Profª Maria Gabriella Pacheco da Silva

	Saúde Coletiva 1

	VAGA/TURNO
	PROFESSOR
	NUTRIÇÃO

	2/Noite
	Profª Janusa Vasconcelos

	Microbiologia dos alimentos

	2/Noite
	Profª Janusa Vasconcelos

	Tecnologia de alimentos e bromatologia

	3/Noite
	Profª Meiriana Xavier Vila Nova

	Bioquímica

	2/Tarde
2/ Noite
	Profª Taciana Fernanda dos Santos Fernandes

	Avaliação do estado nutricional

	1/ Noite
	Profª Carolina Estevam

	Técnica dietética

	1/Tarde

1/ Noite
	Profª Carolina Estevam

	Asa

	2/Tarde

2/ Noite
	Profª Taciana Fernanda dos Santos Fernandes

	Epidemiologia

	2/ Noite
	Profª Maria Luiza Ribeiro Bastos da Silva

	TCC 1

	2/Tarde

2/ Noite
	Profª Mariana Costa Fonsêca da Silva

	Análise de Alimentos

	1/ Noite
	Profª Cynthia de Oliveira Nascimento
	Farmacologia

	1/ Noite
	Prof°Guilherme Messias da Silva
	Imunologia

	1/ Noite
	Prof°Guilherme Messias da Silva
	Nutrigenômica

	1/ Noite
	Prof°Guilherme Messias da Silva
	Processos Patológicos Gerais

	1/ Noite
	Prof°Guilherme Messias da Silva
	Parasitologia

	1/ Noite
	Prof°Guilherme Messias da Silva
	Embriologia

	3/ Noite
	Profª Vilma Sobral Bezerra
	Bioquímica da Nutrição

	2/Tarde
	Profª Simone Raposo Miranda

	Nutrição nos ciclos vitais 1

	2/Tarde
	Profª Simone Raposo Miranda
	Nutrição nos ciclos vitais 2

	VAGA/TURNO
	PROFESSOR
	SERVIÇO SOCIAL

	2/Noite
	Profª Mirella de Lucena Mota

	Política Social III (7° período)

	1/Noite
	Profª Rosiglay Cavalcante de Vasconcelos

	Pesquisa em Serviço Social

	2/Noite
	Profª Rosiglay Cavalcante de Vasconcelos

	Pesquisa em Serviço Social I

	2/Noite
	Profª Rosiglay Cavalcante de Vasconcelos

	Classes e Movimentos Sociais

13. CRONOGRAMA DE MONITORIA 2019.2
	PERÍODO

	ATIVIDADES

	16/08/19
	Divulgação do Edital

	16/08/19
a

27/08/19
	Inscrição dos alunos candidatos à monitoria
O candidato deverá realizar a inscrição, através do preenchimento da ficha de inscrição no site https://www.unisaomiguel.edu.br/ncp-monitoria.php e acessar o link-  https://forms.gle/4g7XzgT8fEFi995m7

	28/08/19
e
29/08/19
	Processo
de
organização
do
NCC,
recebimento
das
propostas
e
encaminhamento das solicitações para os docentes de cada disciplina.

	30/08/19

	Divulgação da data, horário, local e assuntos do processo seletivo de monitoria.

	02 a 06/09/19
	 Processo Seletivo (O candidato deverá consultar o horário, data, assuntos e local das provas nos quadros de avisos das coordenações de cada curso e no quadro de aviso do NCC).

	06/09/19
	Os docentes deverão entregar os documentos com o resultado final na coordenação do NCC impreterivelmente até as 20:40h.

	03/09/19
	Divulgação do resultado do processo seletivo no site da instituição
https://www.unisaomiguel.edu.br/ncp-monitoria.php  (a partir das 20h)

	04/09/19
a
05/09/19
	Entrega da Ficha de Inscrição (ANEXO I) e do Termo de Compromisso (ANEXO II) na Coordenação do NCC. ATENÇÃO: O CANDIDATO DEVE TRAZER AS DOCUMENTAÇÕES IMPRESSAS, PREENCHIDAS E ASSINADAS. A ENTREGA DEVERÁ SER REALIZADA PELO PRÓPRIO CANDIDATO.

	06/09/19
	Acolhimento dos monitores aprovados. Consultar local e horário na Coordenação do NCC

	09/09/19
	Início das atividades de monitoria. Cada candidato deverá entrar em contato com o professor orientador.

Recife, 14 de Agosto de 2019.
ANEXO – I
FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO
Edital nº: 02/2019
DADOS DO DISCENTE
Curso:

Nome da Disciplina:

Nome do Professor:

Turno escolhido para realizar a monitoria: ( ) M
( )T
( ) N
Renovação da Monitoria (  ) Sim (   ) Não -  (    ) 1ª Renovação (    ) 2ª Renovação
Nome do Aluno:

CPF:
.
.
-
Nº Identidade:
Órgão Emissor:

Sexo (   ) M
(   ) F
Matrícula Nº:

Telefone: (
)   -
Celular:
-

Email (legível):

Monitoria voluntária: (  ) Não
(
 ) Sim
Local:

Data:
/
/2019
Assinatura do Aluno:
ANEXO – II

Edital nº: 02/2019
TERMO DE COMPROMISSO DO ALUNO(A) MONITOR(A) VOLUNTÁRIO(A)
Eu,
, aluno
do
curso de

, matrícula
, declaro conhecer e concordar com as normas definidas pela Unisãomiguel para implantação do programa de monitoria voluntária, assumindo me dedicar ao cumprimento de horário proposto pelo professor orientador, as quais não poderão ser coincidentes com o horário das aulas em meu curso regular durante o período de vigência da monitoria. O não cumprimento deste compromisso acarretará no cancelamento da monitoria voluntária.
Local: Data:
Assinatura:

[image: image2.png]UNISAOMIGUEL

ANEXO – III
 Edital nº: 01/2019
(MODELO RELATÓRIO)
                     RELATÓRIO FINAL DAS ATIVIDADES DE MONITORIA
     Coordenação: (Qual o Curso)
     Nome do aluno monitor:
     Nome do Professor Orientador:
     Semestre: 2019.2
                                                                Recife-PE

                                                                 MÊS/ANO

         Disciplina:
         Carga Horária da Disciplina:
Atividades Desenvolvidas: (Aluno)
Descrever as atividades desenvolvidas ao longo do semestre.
Dificuldades Encontradas: (Aluno)
Descrever as dificuldades encontradas ao longo de semestre.
Sugestões para a Melhoria do Processo de Monitoria: (Aluno)
Avaliação do Orientador: (Orientador)
O orientador irá avaliar o desempenho do aluno.
Recife, DIA/MÊS/ANO

ANEXO –IV

EDITAL n° 02/2019
PROGRAMA DE MONITORIA FREQUÊNCIA MENSAL

	MÊS/ANO

	MONITOR

	DISCIPLINA

	CURSO

	PROFESSOR

	OBSERVAÇÕES
	RUBRICA DO MONITOR
	HORÁRIO/ SAÍDA
	HORÁRIO/ ENTRADA
	DATA
	RESUMO DAS ATIVIDADES SEMANAIS

	Carga horária total mensal:

	Assinatura do Professor:

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA
FICHA DE FREQUÊNCIA
CURSO:

 NOME DO PROFESSOR:

 DISCIPLINA:

CÓDIGO:

 Nº DE VAGAS:

Nº DE INSCRITOS:

DATA DA SELEÇÃO:
/
/
.
	NOME
	ASSINATURA

Coordenador do NCC
Professor da disciplina
Coordenador do curso
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA
ATA DE SELEÇÃO
CURSO:

 NOME DO PROFESSOR:

 DISCIPLINA:

_ CÓDIGO:

                          Nº DE VAGAS:

Nº DE INSCRITOS:

DATA DA SELEÇÃO:
/
/
.
	CLASSIFICAÇÃO
	NOME DO ALUNO
	NOTA

Coordenador do NCC
Professor da disciplina
Coordenador do curso

Assinatura do(a) orientador(a)

Assinatura do(a) aluno(a)  monitor(a)